
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЛИЦЕЙ №21» 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2023                                                                                                                             № 76 

 

г.Первоуральск 

 

О взаимодействии медицинского работника и МАОУ «Лицей №21» при проведении 

мероприятий по профилактике инфекционных заболеваний в 2023/2024 учебном году 

 

В целях предупреждения эпидемического распространения инфекционных 

заболеваний среди учащихся и работников МАОУ «Лицей №21», во исполнение  

ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ (ред. От 07.10.2022), Федерального 

закона от 21.11.2011 N 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», Федерального закона от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии населения», Приказа МЗ РФ от 05.11.2013г. № 822н 

«Об утверждении порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним, в том 

числе в период обучения и воспитания в образовательных учреждениях», Приказа МЗ РФ 

от 07.03.2018г. № 92н «Об утверждении положения об организации оказания первичной 

медико-санитарной помощи детям», Санитарно-эпидемиологических правил – СП 

2.4.3648-20 – «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», Санитарно-эпидемиологических 

правил – СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественного питания населения», Санитарно-эпидемиологических правил 

– СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 

безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Приказа 

Минздрава Свердловской области и Министерства общего и профессионального 

образования Свердловской области от 16.09.2014 № 1178-п/210-д «О совершенствовании 

медицинского обеспечения в образовательных организациях Свердловской области (в ред. 

Приказа Минздрава СО № 1569-п, Министерства образования и молодежной политики 

Свердловской области № 666-д от 14.07.2021), Приказа Минздрава Свердловской области 

3.08.2017 № 1325-п и Министерства общего и профессионального образования 

Свердловской области от 5.09.2017 №292-И «О минимизации рисков инфекционных 

заболеваний в образовательных (оздоровительных) организациях Свердловской области» 

(в ред. Приказа Минздрава СО №1775-п, Министерства образования и молодежной 

политики Свердловской области № 770-Д от 05.08.2021), Приказа Министерства 

здравоохранения Свердловской области от 29.06.2022 №1449-п «О внедрении 

организационного стандарта работы отделений организации медицинской помощи 

несовершеннолетним в образовательных организациях в учреждениях здравоохранения 

Свердловской области, оказывающих медицинскую помощь детям», Приказа Минздрава 

РФ от 12.11.2021г. № 1051н «Об утверждении порядка дачи информированного 

добровольного согласия на медицинское вмешательство и отказа от медицинского 

вмешательства, формы информированного добровольного согласия на медицинское 

вмешательство и формы отказа от медицинского вмешательства», Приказа МЗиСР РФ от 

26.01.2009г. № 19н «О рекомендуемом образце добровольного информированного согласия 

на проведение профилактических прививок детям или отказа от них» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 



1. Определить направления взаимодействия медицинского работника Фокиной 

Натальи Александровны и МАОУ «Лицей №21» по профилактике инфекционных 

заболеваний, направленных на возникновение, распространение и раннее выявление 

инфекционных заболеваний. 

2. Назначить тьютора Сабирову Римму Дмитриевну, ответственной за реализацию 

взаимодействия медицинского работника Фокиной Натальи Александровны и 

МАОУ «Лицей №21» по профилактике инфекционных заболеваний. 

3. Тьютору Сабировой Римме Дмитриевне обеспечить контроль над соблюдением 

противоэпидемического режима в МАОУ «Лицей №21».  

4. Медицинскому работнику Фокиной Наталье Александровне обеспечить 

организацию и проведение противоэпидемических и профилактических 

мероприятий по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных 

заболеваний в течение 2023/2024 учебного года. 

5. Определить направления взаимодействия МАОУ «Лицей №21» и медицинского 

работника Фокиной Натальи Александровны:  

- профилактические осмотры, 

- иммунопрофилактика, 

- оказание первой медицинской помощи, 

- взаимодействие в части профилактики школьнообусловленных заболеваний, 

- противоэпидемические и профилактические мероприятия по предупреждению 

распространения инфекционных и паразитарных заболеваний. 

       5.  Медицинскому работнику Фокиной Наталье Александровне совместно с классными 

руководителями организовать сбор информационных добровольных согласий/отказов на 

медицинское вмешательство на 2023/2024 учебный год в срок до 10.09.2023г.  

6.  Медицинскому работнику Фокиной Наталье Александровне осуществлять вакцинацию, 

профилактические осмотры на основании отдельных информационных добровольных 

согласий/отказов. Сбор согласий/отказов осуществлять совместно с классными 

руководителями.  

7.  Медицинскому работнику Фокиной Наталье Александровне оказывать медицинскую 

помощь в случаях имеющейся угрозы жизни и здоровью ребенка, без согласия учащихся 

старше 15 лет или законного представителя ребенка. 

8.  Работникам Учреждения, медицинскому работнику Фокиной Наталье Александровне 

обеспечить медицинское сопровождение образовательного процесса, особенно в первые 2 

недели (инкубационный период) начала нового учебного года, а именно: 

- организация в течение дня систематического наблюдения за состоянием здоровья 

учащихся, 

- при выявлении больного ребенка или с подозрением на заболевание - незамедлительно 

изолировать от здоровых детей до прихода родителей/законных представителей или 

госпитализировать в медицинскую организацию с информированием родителей/законных 

представителей. 

- усиление контроля за принятием детей после перенесенного заболевания, а также 

отсутствия более 5 дней (за исключением выходных и праздничных дней) - принимать в 

Учреждение только при наличии справки с указанием диагноза, длительности заболевания, 

сведений об отсутствия контакта с инфекционными больными, 

- соблюдение режима проветривания и влажной уборки помещений с применением 

моющих и дезинфицирующих средств, 

- организация разъяснительной работу по информированию учащихся, педагогических 

работников о мерах индивидуальной профилактики новой коронавирусной инфекции 

(СОУЮ-19), недопустимости самолечения, необходимости незамедлительного обращения 

за медицинской помощью при появлении признаков заболевания. 

9.  Работникам Учреждения, медицинскому работнику Фокиной Наталье Александровне 

обеспечить проведения мероприятий, направленных на профилактику возникновения и 



распространения COVID-19 в том числе на фоне наступающего сезонного подъема 

острыми респираторными заболеваниями. Ответственная Сабирова Римма Дмитриевна. 

10.  Утвердить Алгоритм постановки прививок учащимся МАОУ «Лицей №21» 

(приложение№1). 

11.  Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор лицея        Л.Н.Демакова 

 

 

С приказом ознакомлены:  

                                                                                     _______________ Фокина Н.А. 

                                                                                     _______________ Сабирова Р.Д. 

 

 

Приложение№1 к приказу №76 от 30.08.2023г. 

 

Алгоритм 

постановки прививок учащимся МАОУ «Лицей №21» 

 

1. Медицинский работник: 

1.1. планирует профилактические прививки в соответствии с национальным 

календарем прививок, календарем прививок по эпидемическим показаниям, 

1.2. включает в годовой план учащихся, подлежащих вакцинации или ревакцинации, 

с учетом проведенных профилактических прививок,  сведений об отказах и 

длительных медицинских отводах от прививок у каждого ребенка ранее  

1.3.при вакцинации учитывает у каждого ребенка перенесенные инфекционные 

заболевания, справки, предоставленные учащимися после болезни, 

1.4.осуществляет ежедневный сбор и хранение медицинских справок учащихся о 

перенесенных заболеваниях, 

1.5.вакцинацию осуществляет на основании отдельных информационных 

добровольных согласий/отказов родителей (законных представителей) учащихся,  

1.6.сбор согласий/отказов проводит совместно с классными руководителями,  

1.7.информирует совместно с классными руководителями родителей (законных 

представителей) о предстоящей вакцинации учащихся не менее, чем за 3 дня, с 

указанием названия вакцины и даты вакцинации.  

 

2. Классные руководители: 

2.1.осуществляет прием детей после перенесенного заболевания только при наличии 

медицинской справки с указанием диагноза, длительности заболевания, сроков 

освобождения от уроков физической культуры и плановых прививок, 

2.2.доводит информацию до учителя физической культуры о сроках освобождении 

от уроков физкультуры, 

2.3.передает медицинские справки учащихся о перенесенных заболеваниях 

медицинскому работнику или в учебную часть в день предъявления справки, 

2.4.доводит до сведения родителей (законных представителей) о предстоящей 

вакцинации учащихся в письменной форме (средствами любых 

телекоммуникационных связей) 

2.5.раздает учащимся  информационные добровольные согласия/отказы для  

родителей (законных представителей) на проведение вакцинации, 



2.6.передает медицинскому работнику информационные добровольные 

согласия/отказы родителей (законных представителей) учащихся на проведение 

вакцинации. 

 

 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-03-20T09:43:52+0500




